\* Greg. 24. Mor. c. ult. Tunc solus potestas bene geritur, cum non amando sed timendo detinetur, que ut ministrari recte valeat, oportet primis, ut hanc non cupiditas sed necessitas imponat = et q. 1. part. c. 9. Sed plerumque hi qui subire magistratum pastorale cupiunt, nonnulla quoque opera bona animo proponunt, et quibus hoc elationis inventionem appetunt, operarios tamen se magna pertractant. Nal sepe sibi de se metum ipsa mentitur, et fingit se de bono opere amare quod non amat, de mundi autem gloria non amare quod amat: que principum appetere fit ad hoc parva cum quærit, audax cum pervenerit = et S. Bern. Ep. 126. et serm. 145. ex part. Quisquis dominari non appetit, is profecto fructuose præstare curis instruentis = Feyrin. de offic. Prel. q. 2. c. 2. §. 4. Dignus appetere Prelaturam primario ob emolumenta, non celsitudinem gradus, peccat mortaliter; pervertit enim finem Prelature, quæ est gloria Dei, ac salus animarum... Et quis dignus appetat Prelaturam ut pro-

vari cosa di bere dalla sua reganza, si può sperare quel bene che si  
 apporrate al grege il vicio l'abbato, di lasciarlo morir di fame, e di tra-  
 surselo aggreto al precipizio. Si può sperare quel bene che feci in  
 ciel' stesso. Luiferò di fugari l'umiltà da' conventi, la vera pace la  
 concordia, la giustizia, e finalmente l'orgoglio, l'ambitione, adorenze, prepoten-  
 ze, capricciosi, si può sperare quel bene in Ma qual bene può mai  
 sperarsi usci di questi tali tra scritto? Quomodo potestis credere qui  
 gloriat' ab invicem queritis? Non giovano a sudditi, ne possono giova-  
 re a sudditi, perche non solamente inferiori loro, son ciechi, e sordi  
 alle prediche che sentono, ma libri che leggono, e alcuni di viti che vi-  
 cedono, a rimorsi di coscienza, se pure ancora li sentono: ma di  
 una maggia non possono non essere e sordi, e ciechi, per una fatale  
 necessitate, che impone l'ambitione della gloria, la luttina degli onori, l'  
 ambitione dei popoli. Quomodo potestis credere qui gloriat' ab invicem  
 queritis? E pure sarebbero questi, mala grandissimi sia, ma di minor conto.  
 Il peggio si è che chi s'intromette da se al governo, e cerca le Prelature  
 ha nella sua ambitione un certo segno, che non è chiamato da Dio,  
 e che per ciò non sarà ne anche <sup>mai</sup> abilitato da Dio a ben governare. Non  
 sarà abilitato da Dio, lo decompone ha un grande motivo a temere di  
 dover esser lasciato da Dio, e poterò delle spiritali mandace, che lo inganni,  
 e lo deluda a suo talento. Non vi ricordate voi come fu giurata la re-  
 marca, e della Acabboni, non sapetea questo mal consiglio. Non arca d'

---

sit, non propter, continetur peccata dicitur sic appetendo absque ne-  
 cessitate. Vide D. Th. 2. 2. q. 118. artic. 1. in primis. Et in magno se pe-  
 riculo exponere absque urgenti necessitate. Illa laudatur. Napanienus  
 quod in patria fuerit ne episcopum fieri. Et si egerit quod ob eadem  
 ne in amicos simulaverit. Ceteri omnes sancti invidiam voluerunt ad Prela-  
 turam candidum. Ereg illa desiderare gratis. propugnatio. Et desiderando  
 si malamente al governo, no pro sperans cosa di bere, come dice Leone  
 ritornato al c. Miramur d. l.

esser mandato da Dio ad appropriare Ramoth caduto già in mano de' Re di  
 Siria: Per far pompa del suo valore, ed aggiungere quell'altra città al  
 suo Reame: volle da senappararsi alla difficile impresa. Ma Dio che fece?  
 in pena di sua presunzione no' lo impedisca, no' lo frastorna, ma lo la-  
 scia trionfare, anzi permette, al Demonia che parlandogli per bocca di  
 quattrocento falsi profeti: lo assicura d'una vittoriosa e casta presunzione per la  
 poi irreparabilmente la vinta: Quis decipiet Ahab, disse Dio: et mandavit,  
 et cadat in Ramoth: et lo spirito maligno: lo decipiet in via: subita, et  
 esse spiritus mandavit in ore omnia. Et postquam loquitur: loquitur: et  
 venne: e poiché essendosi Ahabbo della vittoria, si pose baldanzoso a com-  
 battere, ma restò trucidato, e del suo errore si avvide in morte: quan-  
 do non potè più ripararsi ad altro alcuno, il che Dio non permette, si volse  
 qual altro Ahabbo farsi de' sudditi, ed impugnare la verga del comando?  
 Ma tema cotui, che nell'atto stesso non si dia licenza al maligno spirito  
 di trasformarsi in Angelo di luce. Con tal licenza saprà egli incamminare l'in-  
 felice Prelato per quella strada ingannevole, di cui dice lo Spirito S. Est via,  
 quae videtur hominibus recta, et novissima eorum ducunt ad mortem: poiché an-  
 che sotto apparenza di zelo, di amor divino, di prudenza, di carità, di re-  
 cusa di ogni cosa, si farà commettere mille errori, e cento e mille transgre-  
 sioni, e se gli darà ad intendere non esser più possibile governar in tut-  
 to, colla sola prudenza di pararsi: non bisognare accoppiarsi anche i titoli e le  
 paranche della sapienza, e di darli: gli farà perdere quei veri sentimenti,  
 che s'usa la povertà, e la carità, e la modestia, e la mansuetudine, e la  
 dandogli a credere che per esser de' tali sentimenti, purchè irrisolvibili, e in-  
 divisibili, lo confermerà nell'inganno: co' truppe di falsi profeti, che lo  
 adubino, e lo assicurino di una giusta condotta: e così si vada sicuro in  
 coscienza, e morale fuori di strada, sia pena di sua ambizione, e anch'edera fi-  
 nalmente rotturnose de' suoi, e si fonda, e si Religioso Obliuente.  
 Ma non è gran l'ambizione di governar alcuni, ma il solo zelo, che ci spin-  
 ge a cercar governi: questi ci son d'agravio non di sollievo, ma a non  
 no' siamo patire tanti discapiti, a cui sotto a ogni men saffi da sofferenza la